noslrUfiiregniimsiiis.propfielalibus,.:qubusque si-

mul cumfratfeveiiienseosdomni-.imperàioWs.obltiT
tibiis presèiita.ret; sëcundout lenriinb.ssibi à doraiio

imperaiore concessosneGidem imperalor vel eiiain

exercilus,ejus in_sidiandpiiiv.ad.erel,,usquead melno-

raluinlralrispl suiad palreni.advéntuni ; tertio ab*

splverelillum*quatejius J'iceret ei insiaiitiquadra-

gesima pro ;Çommuiii?,saluie,decçrlaretur,' : unde

responsum. Npsauteni, si eorum rélaïuni conperi-
mus, vesire,caritali/Significare euravimus, ul et

vos pro communi caritale et»,débita .fide Domini
nrisericordiam hidefesse implorari faciatis, quale-
nus Dominus -rerum; -si fieri ullo -rii.odbpblëst,
concordiara"et ecçlesiae; sua; unilatem misericor-

diter largire dignelur. Deus te, euslpdial seinper,
ainmantissime fraier et pater, in omnibus rriënio-
remus. .'-'"•'',

";- ';""""-LVI.:-' <''"-'

; [AD]ABBATEM.

,.Patri/et domihoabbaii illi carîssimp. ille hiînnlis

on reconnaîtcependantqu'ils'agit d'une des phases
«es enfants.

A non adbuc monacbus elcrna; fellcilalisimplorai sa-

. lulem.- Quod. aclenus paternllaii veslra; minime

sçripsi et quid circa me ageretur evideniius non

significavi.-diffiCullatesel non.voluulalès causaex-

stiiil; si enim oporluhilas sineret, pblarem çreberr
rime vobis conloquiet hoc possedareturdifficulla-
lera. longi ilinerisperpel.i.&iquidem valde tloleo

qi.ipdcura mphacho, Vesirp,.quein ad .illum episçp-

puniiiiiisistis.nec loqui neque abïillo^ciseilarlde-
sjdefabileni sospitàlis:yestr.'eprosperilaiëm/ yahii,
Scitis enim quia posl obiiuni bonée;bealseque.nieiiip-,
riaidomni èl patrisnôslri venerabilis illius-.abbalis
inininîë "ailvos,qiiémadniodumyolui,.millere poiui,

; ul ëjus niembriam in vestris sacris oracionib.us,jure
ac pie rêcordaré dignarëmini : unde modo,:licet.

s'e'rp",yesira| benigriitâlitrès argënli libras milto, ut

y his susceptis refèclionem,;prput potestis, fralribus

prépâréiis, éiquod-defûeril ex npsirb, vpsr,,uisubr

pliciter peïpi
-
àdimplealis ex vestro; Ul yere ipse

confisus est et nos.pblime confidimus,.mera,pri:im[
suicreb'rohàberedigneiitur fratres vice sua et.m>

sira exorlafi, dëprecarique dignemïni. Ille.eliam 110-

bilis yasallus illius, qiii ei céleris, .amabiijorexiitit,
vosvalde salutat et precatur ipse (nia nieçum (licet
habèatis eum incpgniluin , lamen.jet habebhis o.t

habetis semper deVotum),-ul nihiioniiniissui digne-
liiin'ihabere niëmoriain. Ego eqiîidera ille;paralus.
sum vobis in his, que apud nos,melius.inyeniuiitrir,
venèrabilitèr: alque amicabililer obediens pbsequi,

„ ila lamen ut abbas prepotens pauperis non oblivi-

scatur : vos liainque ea qua; in djvjh.is cuilis apta

siint, pênes vos et in regionemvestram habetis,,ex

quibus nobis solaciura prebere potesliS; ut sacris

lincis iriduli, quando; licel iridigni, ad sacrosancluni

allaré accedinïUs,nieraoriam vestri habenies, siciit

ël-Vosiibsiri;- priipënsiusoracioiii.inpumbànius,pfo
salubrilaté veslra Domiiiimisericordiam exoranles..

Est etiam aliud valde precipuum-,.quod [si] nostre

parvitati; siciil promiltere :dignali. esiisj inpendere

studùôritis, màximara et eternam vpbis apuîî Deuni

proiiïdé-adquifetis niercedem?i scilicet. ut libros

domiiiillius, quos in Epialicumet ii)iMaçliaboeoruin

gesia conposuit, nobis transcripios niittalis ; et/si

quilibel peiies nos fuerint, quibus iiidi[gjeatis, nos

0 vobis similiiei-Iransscriplos, si lainén ita vuliis, dé-

volissime iii.iiteihus; Deus-pinnipotens vosincoli!-

mem pro;nobis oranlem et prô vpbis féliciter coii-

servare,dignelur.
-" - '.--:-

'"r-.::".";--'. ' LVII. :-' ,/.-:-:.
IND1CULUMADABBATEM.

Revërendissiinodominopàiriqiie egregioilli, cun-

ctorurii servorum:Dëi Ullim'usVvëstèrquë-jartiolim

alumniisille indignus în roseoChristi sanguine prë^

oplo salutem. Reminisci conlibeat almilâii vesire

jaindudum pelicionismea;,quam non sblumore, sed

ex corde, ;sed ipso cprporç. prpstraib, pientèsime

le la lune engagéecontre Louis le Débonnaire jVar
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vobis osiëndi. Nam quod lune praîsenlialiter cgi, ;
nunc ileruin, absens corpore, sed pnesens spi-
riiu, cadem subpliciier per vilarium meum illum
omniinodis repeto, qualenus mihi aniiuere digne-
mini, si ha;cvolunlas mea pênes vos impléri qiieal,
nec ne. Sed scilole quia plerisque in locisab ipsis
etiam archîmandritis oppida sua sursum (197), ut
sëculo riereliclo saltim uudus sub nionachicocon-
versaclone degeremapud illos. At ego horura nulli
acienus adsensum proebui,neque facturus sum, Do-
mino mihi sospiiàleni concedenle, quoad usque
responsionc"veslra recrear, vel, quod absit, dejiciar.
Silio enim valdeaudilui a vobis venienlé, quoniam,
ut scriplumest, vulneratuscàrilâteveslra egosum et
ideoamorelunguelo(198);Mariaprius peccatrixhu-
miliier ad pedes .Tliesuaccessit, lacrimis rigavil,

'

capillis tersit osculata vesligia ejus ; propler quod
inernit audire Dominodicenle : Dimissasunt ei pec-
cata milita, quoniam dilexit multimi (199): Ideo in
hac parte exemplouli mihi necesseesl pociusquam
illius Pharisei, qui arroganler ipsumfoniemmiseri-
cordie Doininum reprehendit dicCns: Hic, si esset
propheta,sciret inique que et qualis est millier, que
tangit eum, quia peccalrix est (200). Nam vos, qui
huic mundoexuliet digni eslis effeciiut nardo spi-
calo capudperungueatis Domini,oportuiiuimvobis
cogitandumest ut illud dictum Dominiconservetur
a vobis: Estoleergomiséricordes,sicutet palervesler
misericorsest (201), qui soientsuumoriri facit super
bonoset maloset pluit superjuslos el injustes (202).
Al vos, qui instar aslrorura Dei"rulilan's inlufrai]-

'

nantes terrain, sicul ait Dominus: Vos estis lux
mundi (203),consideralequia non solum in monli-
bus et campis, silvis et pralis amoenibus, sed in
paluslribusel cloacis radiant locis. Àpostolusquo-
que in inferioribus condescendensChristi menibris
pariter coiipaciensdicil-: In doinodivitisnonsolum
curea el argenlea, sed el lignea el ficliliasunl vasa,
et alhid quidemvas in honore, aliud in contume-
liam (204). Ipse quoque alias inseri nos orlalur iri
bonaniolivam(203); nam quia oleasler inulilis sum,
ideirco inseri cupio in bonamolivam.Omissisjam
omnibusarboribus frugislris, adeo vos el :adlpquar
de ulmoet saliee, quia cum ipsefruclum non fera'ni;
portant lamen iructum simul cum vile. Sed quia
querilali eslis multiludinem inopia suslenlari non 1

posse, confido in Deum, quia ipse vos insiiganie
reeeplus fueroa vobis. Non ero vobis iiiplacabilis
neque nimium oneri. Non enim pauperlalem vel

(197)Il faut probablementcorriger suasussum.
(198)Cahtic. canticor., Cap. II, § S; cap. IV,

S J.
(199)Evang. sec. Lucara, cap. VU, v. 47.
(200)Ibidem,cap. VII,v. 59.
(201) Ibidem,cap. VIj v. 36.
(202)Evang. sec. Matthaeum,cap. V, v. 45.
(2051Ibidem,cap. V, v. 14.
(204)Epist. secund. B. Pauli ad Timoih., cap. II,

v. 20.

A calamitaiempeforrescomundi,"sed fugere conabo.
ab eo, ac Deumveraciler

1
quero, sicul ail Dominus

Chrisliis: Petite et accipielis, querite et invenietis,
pitlsateel aperielurvobis; omnisenimqui petit acci-

pil, el qui queril invenit,el pulsanli aperielur(206),
et non dabit illi eo quod amicusejus sil, propler
inprobitalem lamen ejus surgét et dabit ei quicquid
necessariumhabuerit (207).Magnoperecupio in hac

parle imitari prophèlamdiéenicm: Afinibusiéi« ad

le "clamavi,Domine,dumanxiarelurcor meum(208).
Almilaicm veslram raùndoet mihi ininimpsucciir-
rentem diviiïa pietatis calce tenus cuslodire digne-
tur.

LVJIL

B IKDICULÙMADAMICUJ1FIDELEM.

Domno reverenlissimo alque carissirao seu ab

omnibus orlodoxis amplectando, miillipiiciscienlie

variarumque virlulum gracia insigniler decofato,

illo, qui in omnibus prcfuhda Solercia bac. simima

v'g'laulia necessaria-que.animabuset ulilia sapien-
ler riiscernis,ego ille exiguus advena proprio pra;-
suli siucerissimamin Domino Deo elerno salutem.

Age jam, o meus carissime frater, ego le sapienlie
dapibus impleari cupio, ul le palmitein vitis elecle

celeslis expurgët -colonus,cum divinis fontis im-

bribus fueris inroralus ; nosque una adque eadem

paradisi amoenilasrecipereexopl[am]us,ul !n regni
celeslis liberiate gauderecum sanclis in eienia bear

C litudine, ubi nulla est vere bea[li]tudinisformidanda

corrupîio, per carilaleni solam Chrisli Jhesn ad isla

venire valeâmus. Anle omnia,debemus ad islam
carilaleni conlendere, ut post seculumregnare cum

Christo-pbsèemussine fine in^elerna beaiiiiidine>

Propter quod obsecroul hujus episiole verba firmi-

teret indubilanier teneas, quia leviset infidelissimi-

lis est flùclibusmaris et drundïne ômni venlo agi-
i'ato (209). Pro hoc suadeo libi, si vis lerfarum

spàlio divisisiinusadqué sequeslramurin vallo(210)
ël cëli inequali cliniate dir'unemus,pari tamen-iri-

bulacionumdeprëmi.alurlace. Propler quod diligen-
tissimedeprecbr vos uli nosoràtioniimrn.iituavicis-

siludine jugitër munianiur, nos reminisceiues ser-

nionis Domini, que dixil sicul senséril : Et vobis

D dico, vel 1res super terram de omni re quecumque
pelierinl, fiai illis a pâtre (211), el reliqua. Oplaia
valere in Christo, cujùs isle celeslemsophiara salis

ampleclor : ego ille épigraphuscUravilibi carfexere

(205)Epist. B. Pauli ad Roman., cap. XI, v. 17
et 20.

(•206)Evang. sec. Malllianim, cap. Vil, v. 7
et 8.

(207) Evang. sec. Lucam, cap. XI, v. 8.
(208)Psalm. LX, v. 5.
(209) Epist. S.Jacobi, I, v. 6. —Evang. sec.

Matlbanim,cap. XI, v. 7.
(210) Peu.l-être faui-il corriger ce passage en

lisant interv'a'Uo.
(211) Evaiig. sec Juannem. cap. XVI,v. 25.
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do agiacrafa adquede iiiçlitis viris catholicis adque
de religionis.Salutamuste pbnixe el per poflalorèm

aliqua.exemioialibi mandavimus,

-
'"

\- ":-:-•—-.-":T;.--Lix.! !r,,',,.,,...;'..; .:':' ;i.;..
, : , .:INDICULIIM:ABBATISSAADABBATEM.

Domno DeLfaiimloël a nobis cum maxima vé-

neralione Dlufimuln'diligendp domno illo.abbati,.

exigua omnium famularum, Christ!\ et .veslra in
omnibus bene cupiens vel omnes in Christo sorpres
servièiites veslras pïurimum in Domino almilalem

vestram amabiiiler et dulciter salutare prsesumi-
'înus usque-ad gaudium'-sempiiernum.Cognuscàlis,
carissimi, quod Jn |stis sanclis:diebus omiiisçori-

gregatip psalteriuni per omnes dies canensprp.vita
et .stabiljiaie veslra, ut Doniimis eam conseryare

digiieturannis miillis,.el cunsplacipiipinvestram. El

nos pro grande fiducia ad vësiros dirëginius; de-

precam.urvpbis sub[pjliciier ul jubealis nobis con-

solarè-quanliialedehpç, ut aliquid de te h[àbe]am
ad sancio illo, quia exinde grande necessitalem
habebimus. Amabiiiler, dulcissimo domnoet paler,
annis niultîs de vestra gauderp niereamur prospe-
rilaleelfeliqilale.

-; ,-/.., '.--. ,.'LX- - :. ,';.''
INDICCLUMAp-ABBAfEMVELEP1SÇOPUJI.

Religionis-culmine conspicue tilulo decoralo
domnoabbati velepiscopoillo, egoille famulusvesler
in omnibus propriûs servus vel omnes in Christo
servienles veslri piurinii in Domineàlmilaiem ve-
stram salutare presumiiius usque ad gaudium sem-.1

pilernum. Cogn'uscaiis, piissime pater, quale ne-

çessitatè: propler hoc vobisdepfecamursubplieiler'
Utjubeaiiscpnsblari de hac nécessitate, quia iiobis
nëcessâriûm est. Béhignissimidomini, agite taliler,
ni vobis permaneat mercis et oratio sempiterna.

;':;'. "_ LXL::;:;:';r
ITEMALIUMINDICBLUM.

Religionisculmine conspicua;lilulo decoralo illi'

abba, ego Ultimà'verculana(212) veslra pïurimum
vpbis :in Dominoamabiiiler et dulciter salutare.

presumo.usque ad.gaudiumsempilernum, et depre-:
cor sûbpliciter ut jubealis nie infirma in vestris
sacris oralionibus memorare, quia ego, quamvis
debida et fragilis, pro vobis in oratione adsislo. ]
Cognoscalis, piissimi domini, in quam grande pau-
perlate et peiiiiria remansi pro obilum seniores
meos, qui me in.'hune mpnaslerio venire feceril.
Proinde ergo suggestiunculaparvitalis mea; ad cle-
inenciam vestram destinare presumo ; deprecbr vo-
bis sûbpliciter ut mihi consolare dignelis, unde
luminaria faciam pro animaseorum, qui nie in isto
inonaslerio reciperunl, vel quicquid Dominus in-
spirare jubeat, quia mihi omnia necessaria sunt.
Ego juxta Deoet sancio illo loto adjutorio et con-
solacionem per vos spero, dulcissime domne et
paler.

(212) Corrigezvernacula.

A ""..••''
' LXII. '- '- '-. -.,-i'--

:i
''-|jStBèrubrica.]

- " ^ .j-r

Memorâbili atque excéllenlissinioviro milissimo

placida bonïlatc îieënon hpneslale et niorum digni-
: tàtë.cûm omni raahsuetudîne"repleloiel Ghrisii fa-

niulalu insaciabili illi, ille ineqùali .coniparaéionë
boriilalum vestrarum juvenili étale, florens.tanien.
fidelis et bene dévolusvester perpelualiler exislit,
salulem optabilèm et pefsêvèrahtem mandat in

Domine; Epistolà fevefenliev dignilalisvè'vëslraî
usque ad vilitatem persortaëmeoepervenil; quam
lotà nisu pérlëgens; iii imb Cordis recludi voIèris,;i
ëanï sepiûs:--'iiera'ndoiii ienûem Tbëum'mèmbrie

mèè recbndefe, quia dulcedinem mCllis in faucês
meàs pprlâvit, magisirali'«pmpbsilione suffulia-et

" maxima plissima ammooiciohëmeniéni parvilatis
cpnfortavit et exemplo senili juveiiiuieiii iiieainedi&
ficavit.Quaproplér coghoscatsagacissiraapi-lidéniia
veslra mé non parVaangustia coorlari, quiairi^quî-
hus vei-biseidem dulcedini ôccurrâm non ihvenio et
ut spbrisibnëmConvehientém sibi epngruosermoiié
perfungal, ita duralaxat ul opacara benignitatera
vcslram humilliraa laude aniplectar et plenitudini
•pusciiH mei honestissiniè cl oporlune meiain inpo-
nariï, ut favore paierniiatis vestre commodaet ïn-

rëprëliënsibilisdonetur. De cetero cogiiovît almiias
veslra; ine in presenlia vilissimisvestibus induèri"
el'nil pargamenis uli, nisi mihi excéllenlià:veslra

consueia ope subveniat atque a parle largissinia'

p manu bis, in quibus inops et pàiipër vîdeorVfrè-

qiièniari congfùo tempore et frui congratuler.-Elj
utîta dicam; bomnus'vero nosler juventuteni meam -

despicit et illam castigarccontempnil, iiecnon-mo-
. res àbhbimnabitur et me peu quotdàm inmuiidicié

respuit, et adjulorem se niihi labenti porrigere dif-

fért; sedjain suminosgrâdus"dighi'iaîisin me vult

lwliëre, bac stullos senstis diucius projicil, querita
twequod non habeo et quod desideiat adbuc non
subsislit. Antequammihi Deusannueril el aliorum

exemplariis inslructiis vir.perfeclus et placabilis
efficiar, îdeirco obnixe pelo ut cilissimé ïiiiëyenia-;
lis et serenissimus vester vuliusapparéâl; qui-jam-
lerribilis el odibilismihi yidebaïur, modernp qùippe,
destructa lege veteri, -oblitis omnibus; carus-ètsé-

D rënus judicat. El hoc pro cerlo scitote quod iii vo-
bis maxime confidenset de his omnibus judicein

elëgi, et vestro eru[di]tissimojudicio me confirmàri

apud Doniinumsludeté.

Aliilhronus, qui régnai in àntepolorum
Del vobis requiem viiam donelque perennem.
Aslfacial magnum vos scandere limen Oliuiphi,
Lividomorliféraque proçul lune tarlara pellal.
Grandis enim vobismercesque futura manebit,
In oleis quoniam magnam meruistis in arvis. /
Semper enim i-eciuinexercenie vocaberisinsons.
OmnipolensDeus, indignoconcediioservo,
Douaniihi quodposco, quidemqui es cpnditororbis
Augisaluliferanique supradictp sanilalein,
Nec illum langil, Chrislo duce, moibus iniqvius;
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Dnmqiiflcaduca manet vita, dum fialus anelet,
Elernam concèdedomum, qui régnas ubique

LXIII.

J'ai réuni sous-ce nupiérp-et les suivants un cer-
tain nombre de formules-incomplètes; et dans les-
quelleson trouve seulementdes modèlesde phrases
initiales ou finales. ,. .;

SplCOLlMADBXGEM.

Domino excellentissimpalque proexcclleniissimo
viroinluslrp illo.régi generis Francborum, cui do-
minus curam regirainis dilatavil, ego servus vcster
ei omnium fidelium vestrorum subjectus pelo cle-
menliam vestram, quasi ad pedes vestros jaceam.
Quando islas lilerolas ad vos venerint, quicquid de

necessilate vobisinnoluerinl, benigno animo cas di-

gueirs audire el secundum veslram misericoidiam
nobis renunciare. Deus pmnipotens rex omnium

regum facial regnum vesirum esse încomutatum et
omnium fidelium vestrorum in salute sua; prospe-
ritalis disponaUlabililaieni regni vestii cambial.

LX1V.

ÏKD1CULUMADBEGEM.

Dominagloripsissime adqueprsecellentissimefilio

Hla.regi.iiaj.ille servus servorum Dei. Poslquam ex-,

eellcnlie vesire. solliciludo regia est ubi guberna-
lione laudabiiis ad a[ug]menlum glorië sue vigilan-
cione sedébet el providamexibere, ut quos consilio.

régit exlerius perire inierius non përmiiiai, ùlpost

hujus quod gerilis lemporalis regni fasiigia ad

cierna, Deo auclore, gaudia possilis, regine, pertin

gère sempilerna,.,

- LX-V.. f .'..', 7-;
";

INDICULUMADABBATEM.

Domino venerabili atque honorabili illi abbati,
ille domini-,Deivocatus sic eiernam in Domino sa-

lutem. Noslra humilitas sanctitaiem luam deprecai
ni iham rem, qui apcllabatur illa, per islo presenle

Jegaiumnoslro nobis iransmitlere non dedicnemini,
videlicel ad rem fâciendam; el cunique perexple-
lum fueril, slaiim ad vos salvutn rerneai-ecnrre-
mus. Valelein Dominosemper.

k'
'

';; ;L£Vlr
;—^-/.^ ,A

{Sine,rubrica.]-"'
' "-' *"'V1'*'-

Amabile adquc pr.e céleris pairibus spiriialibus
a nobis dileclus ille abba, ille servus servorum ulli-

mus cl veslcr fidelisin omnibusin Domino. Jdcireo,
domne adque vir bcalissimus paler ille, ille quam-
vis ego indignus peccaior înonachus propriûs fede-

lis et ini[ni]stcr salulem in Domino diiigimus. De

cetero rogamus
'

LXV1I

11LUALIUM.

Dominemihi el Christo raeritisque venerando iflo,

ego ille, ac si indignuspeccator et exiguus oraiiium

g vestrorumsalutem libi amabilempresumsi mitieie iu

Domino.Piecor summam tiinilatcm inseparabilem
ut te conservelubique. Deceiero rogamus Vale

in Domino, vir virtulum, decus amicoium luorura,

ubique ovans, edocalus in Ihesu redemplore om-

nium.
LXV11L

[Silie rubrica. ]

Dileclo mihi fratri noslro illo praposito sancloe

con[gre]gationis illi monasierii, egoullimus clientn-

lus el servus veslcr salulem vobis amabilem proesu-
mi mitlere in Dominonoslro Ihesu Chrislo, et precs

quodcarilas et amicitia vol jussio sit veslra super
. me, sicut inchoasti et semper egisti, ut ila in anlea-

„ lua bona dileclio el caritas permaneat ; et in quan-
tum est sensus aut inlellecius, Deo adjuvante, no-

biscum corde cl sensu in semper ero lecum com-

: munis in tua voluntate.Ilerum alque ilerum salula-
•;mus vosusque ad gaudium.

z:% LXIX.

iWDlCUWJStDEFB-ATM/ADFRATHEM,

Dilecio adquëvàldéaraabili illoinGhristo fralrf,
ille exiguus eterhani in : Domino salutem,sRe ce-

tero rogamus niligëniiam vestram ut ^qnando hoec

epislula ad proesenliamcarilalis vestra;peryenerit,
ut illam eausam nobis iransmiltere. non .dedigne-
niini. Vale sospîs àdqué incoloraisper-multa curei-